
Z kroniki naukowej

STANY ZJEDNOCZONE A EUROPA 1917-1941

Konferencja naukow a na podany w ty tu le  niniejszego spraw ozdania tem at, zor
ganizowana przez Zespół S tudiów  Północnoam erykańskich In sty tu tu  H istorii PAN 
kierowany przez prof. d ra  M ariana M. Drozdowskiego, odbyła się w W arszawie 
w dniach 21 - 22 kw ietn ia 1977 r. Obok przedstaw icieli w ielu polskich placówek 
badawczych, prowadzących studia nad problem atyką am erykanistyczną, uczestni
czyli w niej historycy z ZSRR, Czechosłowacji i NRD.

Obrady konferencji otworzył dyrektor In sty tu tu  H istorii PAN prof. dr Cz. Ma- 
dajczyk, a przewodniczyli im kolejno: doc. dr P. Łossowski, prof. dr J . Zarnow - 
ski, prof. dr T. Łepkow ski i prof. d r A. Bartnicki. Przedstaw ione w  jej toku w y
powiedzi (referaty, kom unikaty, głosy w  dyskusji) dotyczyły — generalnie rzecz 
biorąc — trzech zagadnień: 1) europejskiej polityki Stanów  Zjednoczonych w koń- 
cowych fazach I w ojny św iatow ej i pierw szych la tach po je j zakończeniu, 2) sto
sunków polsko-am erykańskich w la tach 1917 -1941), 3) am erykańskiej polityki za
granicznej w  la tach 1933 - 1941, ze szczególnym uw zględnieniem  jej n u rtu  europej
skiego.

Na początku konferencji rozpatryw ane były problem y wchodzące w  zakres 
Pierwszego ze w skazanych wyżej zagadnień. Należała do nich polityka Stanów  
Zjednoczonych wobec Europy środkowowschodniej w  1. 1917 - 1923 zobrazowana w 
referacie d ra L. Zyblikiewicza (Kraków), k tóry  w iele uw agi poświęcił je j polskim  
asPektom. N aw iązując do nich w dyskusji, prof. Drozdowski w yraził przekonanie, 
■̂e działalność Polonii am erykańskiej nie pozostawała bez wpływ u na posunięcia 
r ządu USA w spraw ach polskich oraz opowiedział się za tezą, iż Polska nie uzyska- 

poparcia, zwłaszcza m ateriałow ego, S tanów  Zjednoczonych w  czasie w ojny pol
sko-radzieckiej. Za isto tny powód takiego stanow iska rządu am erykańskiego uznał 
jego rachuby na zwycięstwo brużuazji w w ojnie domowej w  Rosji, a w  jego n a 
stępstw ie — na silną burżuazyjną Rosję, k tó ra  mogłaby stanow ić przeciw w agę dla 
ruchów rew olucyjnych oraz dla Niemiec, a także stać się am erykańskim  partnerem  
113 Dalekim Wschodzie, zwłaszcza w  spraw ach dotyczących Japonii. Europejską 
Politykę prezydenta W ilsona w 1. 1917 - 1920 omówił d r J. W ędrowski (Warszawa). 
^  referacie tym  poczesne m iejsce zajm ow ały uwagi na tem at ,,wilsonizmu , rozu
mianego jako specyficzna doktryna mówiąca o ułożeniu stosunków m iędzynarodo
wych w  świecie, k tóry  trak tow any  bywa w  historiografii zachodniej o czym 
mówił w  dyskusji prof. Drozdowski — jako alternatyw a dla leninizmu. Poglądy 
samego W. I. Lenina z okresu 1917 - 1922 na europejską politykę Stanów  Zjednoczo
nych, w  tym  na tak ie kwestie, jak  stosunek rządu i społeczeństwa am erykańskiego 

Rewolucji Październikow ej, norm alizacja stosunków  radziecko-am erykańskich, 
Przeciwieństwa między S tanam i Zjednoczonym i a Europą zachodnią, stosunek USA 

w ojny polsko-radzieckiej, przedstaw ił prof. dr R  F. Iwanow  (AN ZSRR). Spe
cyficzny przejaw  tej polityki, jakim  była am erykańska pomoc gospodarcza dla 
Europy bezpośrednio po zakończeniu I w ojny św iatowej, stanow ił główny przed
miot refera tu  m gr T. M ałeckiej (W arszawa). R eferat w ykazywał, że celem te j po
mocy była likw idacja am erykańskich nadw yżek produkcyjnych, u trzym anie w y
sokiej kon iunk tu ry  gospodarczej w S tanach Zjednoczonych i dalsza ekspansja ka- 
f ita ły  am erykańskiego. Z problem atyką poruszaną w  powyższych w ystąpieniach
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korespondow ał kom unikat d ra  K. Jankow iaka (Poznań) przedstaw iający am erykań
ską koncepcję powojennego św iata z okresu neutralności Stanów  Zjednoczonych 
(1914-1917) oraz wypowiedź w  dyskusji prof. dr Z. Libiszowskiej (Łódź), k tóra 
m. in. zwróciła uwagę na w ystępujące w 1. 1917 - 1918 zjaw isko sięgania przez 
am erykańską propagandę prow ojenną po argum enty  do w ydarzeń rew olucji am e
rykańskiej.

W przedstaw ionych dotąd wypowiedziach przew ijał się w ielokrotnie problem 
stosunków  polsko-am erykańskich, k tóry  znalazł szersze ośw ietlenie W dalszym to 
ku konferencji. T em at ten podjął prof. Drozdowski przedstaw iając szczegółowo ge
nezę stosunków  państw ow ych między Polską a S tanam i Zjednoczonym i w 1. 1917- 
-1919 i w skazując na szereg kw estii z zakresu tych stosunków  w 1. 1920 - 1934, 
które w ym agają zbadania. Jedno z takich zagadnień — a mianowicie stosunek dy
plom acji polskiej do rozbrojeniowego planu Hoovera z 1932 r. — zostało omówione 
przez prof. d ra W. Michowicza (Łódź). W cześniejszej (sprzed r. 1920) fazy stosun
ków dotyczyła także wypowiedź d r I. Spustek (W arszawa), dająca interesujący 
obraz działalności i roli In ąu iry  oraz D epartam entu  S tanu w spraw ach polskich, 
jak  rów nież re fera t d ra A. Ław rowskiego (W arszawa) o źródłach polityki Wilsoqa 
wobec Polski. N atom iast o dalszych (po r. 1933) fazach stosunków  polsko-am ery
kańskich  trak tow ały  refera ty  dra M. Slifierza (W arszawa) i prof. d ra W. T. Ko
w alskiego (W arszawa). Dr S lifierz zobrazował polityczne aspekty  tych stosunków  
w  1. 1933 - 1939 na tle  przem ian, zachodzących w ustalonym  po I w ojnie europej
skim  system ie politycznym, prof. Kowalski zaś — w 1. 1939-1941 w  kontekście 
spraw  związanych z II w ojną św iatową. N aw iązując do refera tu  d ra  Slifierza, 
prof. Drozdowski scharakteryzow ał w dyskusji stanowisko polskich partii politycz
nych i opinii publicznej wobec am erykańskiego „Nowego Ł adu” oraz zwrócił uw a
gę na niektóre elem enty polsko-am erykańskich stosunków  kulturalnych  w tym  
okresie (np. atrakcyjność am erykańskiego „rynku” dla polskich twórców, recepcja 
am erykańskiej litera tu ry , muzyki, film u w  Polsce, polskie zainteresow ania naukowe 
am erykańskim  system em  politycznym).

Podobnie jak  stosunki polsko-am erykańskie, szeroko i w ielostronnie omówiona 
została na konferencji am erykańska polityka zagraniczna la t 1933 - 1941. Znaczna 
część wypowiedzi dotyczyła jej n u rtu  europejskiego.

Ogólny przegląd stanow iska prezydenta F. D. Roosevelta wobec m ocarstw  eu
ropejskich i głównych problem ów  politycznych kontynentu  w 1. 1933 - 1939 dał w 
swoim referacie d r P. Grudziński (W arszawa), przy czym n iektóre przezeń podjęte 
zagadnienia zostały rozw inięte w  następnych w ystąpieniach. I tak: politykę Stanów  
Zjednoczonych wobec H iszpanii w  1. 1936 - 1939 przedstaw iła d r M. Einhorn (AN 
NRD); am erykańską politykę w  k ra jach  bałkańskich  w  1. 1939 - 1941 oraz stanowisko 
USA wobec Czechosłowacji scharakteryzow ał, d r M. Tajchm an (AN CSRS). Do tego 
ostatniego problem u odnosiła się wypowiedź dra J. K otasa (AN CSRS) na tem at 
am erykańsk iej h istoriografii polityki wobec Czechosłowacji w okresie M onachium 
oraz prof. Drozdowskiego na tem at specyficznej — w porów naniu z innym i pań 
stw am i europejskim i •— pozycji Czechosłowacji w polityce zagranicznej Roosevelta. 
Europa środkowa, jako pew na całość, sta ła  się przedm iotem  wypowiedzi d ra  B. Grze- 
lońskiego (W arszawa), charak teryzującej stanow isko różnych am erykańskich  sił spo
łeczno-politycznych (np. prasa, intelektualiści, kapitał) wobec spraw  tego obszaru. 
Szereg elem entów  o szerszym charak terze zaw ierał zwłaszcza re fera t prof. d ra 
A. O. C zubariana (AN ZSRR), przedstaw iający n iektóre aspekty  europejskiej poli
tyki S tanów  Zjednoczonych po 1917 r. R eferat zwrócił uw agę na fak t, że badania 
nad tym  problem em  m ają nie tylko aspek t naukowy, ale także polityczny i ideo-
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ogiczny oraz że niezbędne jest uw zględnianie w nich takich czynników, jak  sy tu 
acja w ew nętrzna w  S tanach Zjednoczonych i państw ach europejskich, a także ca- 
okształt ówczesnych stosunków międzynarodowych. W śród problem ów  szerzej omó

wionych w  referacie znalazły się m.in.: czynnik rosyjski w  polityce am erykańskiej, 
izolacjonizm am erykański w  okresie międzywojennym , „w ilsonizm ” i stosunek 
państw  europejskich do Stanów  Zjednoczonych. S tronę metodologiczną wypowiedzi 
uczestników sesji podjął doc. d r J. K ukułka (W arszawa), k tóry  w yraził zdanie, że 
Pizeważało w  nich podejście do zagadnień z punk tu  w idzenia h istorii narodowych, 
Podczas gdy tem atyka konferencji w ym agała podejścia od strony dziejów powszech
nych. Mówca reprezentow ał też stanowisko, że nieuzasadnione jest dopatryw anie 
Sl(? w am erykańskiej polityce zagranicznej izolacjonizmu w X IX  w., tak  samo jak 
globalizmu wcześniej niż po II w ojnie św iatow ej. N atom iast d r R. Stem plowski 
(Warszawa) — biorąc pod uwagę całokształt am erykańskiej polityki zagranicznej — 
zmierzał do nakreślen ia pewnego ogólnego schem atu analizy stosunku Stanów  Z jed
noczonych do Europy. P artie  tego wywodu, poświęcone czynnikom  kształtującym  
obraz Europy i Stanów  Zjednoczonych w  państw ach Am eryki Łacińskiej, znalazły 
dopełnienie w  wypowiedzi d ra  K. Gawlikowskiego (W arszawa) o analogicznych czyn
nikach w ystępujących w Chinach. P roblem atyka dalekow schodnia zajm owała ekspo
nowane m iejsce w kom unikacie m gr S. Buczmy (W arszawa) o w pływie konfliktów  
europejskich na politykę Stanów  Zjednoczonych w tym  regionie św iata w  1. 1937 - 
-1941.

W obradach konferencji — obok europejskiego — znalazł także odzwierciedlenie 
latynoam erykański n u r t polityki zagranicznej Stanów  Zjednoczonych. R eferat o sto
sunku i polityce F. D. Roosevelta wobec A m eryki Łacińskiej przedstaw ił doc. dr

K ula (W arszawa), a korefera t — dr R. Mroziewicz (Warszawa). W ystąpienia te 
^aly asum pt do szerokiej i ożywionej dyskusji. Je j przedm iotem  był problem  cią
głości i zm ienności w  latynoam erykańskiej polityce USA (dr Zyblikiewicz), spraw a 
am erykańskich in terw encji w Ameryce Łacińskiej w okresie rooseveltowskim  
Wr Zyblikiewicz, prof. Łepkowski) oraz ochrony am erykańskich inw estycji na tym  
obszarze (dr Zyblikiewicz), m etody — w tym  am erykanizacja elit południowo-am e- 
f ykańskich — podporządkowyw ania sobie A m eryki Łacińskiej przez USA (prof. Ł ep
kowski), powodów zm niejszenia się obrotów handlowych między S tanam i Zjedno
czonymi a państw am i latynoam erykańskim i w początkach prezydentury  Roosevelta, 
a także przyczyn upadku  rządu G. San M artina na Kubie. Zwracano ponadto uw a- 
SQ, iż n iektóre tezy re fera tu  w ym agałyby spraw dzenia w  oparciu o analizę szersze
go m ateriału  porównawczego.

Jako ostatn i w kolejności przedstaw iony został re fera t p łka W. Iwanowskiego 
(Warszawa), w którym  rozpatrzono społeczno-gospodarcze i polityczno-strategiczne 
Posunięcia Roosevelta w  dziedzinie obronności Stanów  Zjednoczonych w  okresie 
Poprzedzającym ich przystąpienie do II wojny światowej.

W podsum ow aniu obrad prof. Drozdowski poinform ował m.in. o zam iarze w y
dania drukiem  m ateriałów  z konferencji oraz o projekcie zorganizowania — w raz 
z historykam i radzieckim i, czechosłowackimi i z NRD — następnej konferencji po
święconej am erykańskiej polityce zagranicznej okresu II w ojny światowej.

K rzyszto f Jankow iak
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